ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO

CÂMARA MUNICIPAL
ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO LEGISLATIVO E DO

EXECUTIVO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO/PR. REFERENTE AO
PRIMEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DO ANO

DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

ATA DA SEGUNDA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO
LEGISLATIVO E DO EXECUTIVO MUNICIPAL DE
SALGADO FILHO/PR. REFERENTE AO PRIMEIRO
QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DO
ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte
e quatro, às dezoito horas e trinta minutos, no Plenário da
Câmara Municipal de Vereadores, situada na Rua Rui Barbosa
- nº 60 - Centro — Salgado Filho/PR, reuniram - se Prefeito
Municipal Sr. Volmar Duarte, o Presidente da Câmara
Municipal Sr. Hari Oscar Weippert, os Senhores Vereadores,
Servidores do Legislativo Municipal, Servidores do Executivo
Municipal e munícipes em geral, para acompanhar a Audiência
Pública referente à prestação de contas do terceiro
quadrimestre do exercício financeiro de dois mil e vinte e três,
do Legislativo Municipal, conforme publicação do Edital no
Diário Oficial dos Municípios do Paraná (AMP- Associação
dos Municípios do Paraná). O Contador do Legislativo, Sr.
Cleber Diego Toigo, apresentou todos os valores pertinentes ao
Terceiro Quadrimestre de 2023. No Terceiro Quadrimestre do
corrente ano, ou seja, o valor do repasse efetuado pelo
Executivo Municipal no período correspondente aos meses de
janeiro a abril de 2024 foi de R$ 295.750,00. As Despesas
totalizaram o valor de R$ 216.731,31. Sendo com Salários o
total de R$ 163.350,35; INSS Patronal R$ 24.006,34; Outras
Despesas Salariais R$0,00-; Diárias R$ 1.925,00; Material de
Consumo R$ 2.314,81; Passagem e Despesa com locomoção
totalizaram R$0,00; Serviços Pessoa Física R$0,00 -; Serviços
Pessoa Jurídica R$ 17.762,49; Serviço de Tecnologia da
Informação Bens e Equipamentos R$ 7.372,32; Foi realizado
demonstrativo de especificação de Despesas Orçadas e
Despesas Empenhadas e demonstrado a Despesa total com
pessoal de 1,84%, e Despesa total com a folha de pagamento
54%. Dirimidas todas as dúvidas e não havendo mais nada para
tratar, foi encerrada a prestação de Contas da Câmara
Municipal. Dando prosseguimento foi iniciada a Audiência
Pública referente à prestação de contas do primeiro
quadrimestre do exercício financeiro de dois mil e vinte e
quatro, do Executivo Municipal, conforme publicação do
Edital no Jornal Tribuna Regional. O Contador do Executivo
Sr. Maicon André Hendges, apresentou todos os valores
pertinentes ao Primeiro Quadrimestre do corrente ano.
Demonstrativo de Receitas Arrecadadas. Receitas Correntes R$
8.578.186,53; tendo como receita principal da União, o Fundo
de Participação dos Municípios — FPM em R$ 3.816.491,11;
do Estado, o Imposto sobre Circulação de Mercadorias e
Prestação de Serviços – ICMS em R$ 1.251.473,97; e a Receita
Municipal, o Imposto sobre a produção, circulação de
Mercadorias e Serviços – ISS, no valor de R$ 93.629,10. As
Transferências Correntes da União e de suas Entidades foi de
R$ 4.902.924,35, tendo como Recursos do Fundo nacional do
Desenvolvimento da Educação - FNDE R$ 88.851,78. Já as
Transferências dos Estados e suas Entidades: R$ 1.895.693,87.
No que diz respeito as Receitas Municipais, estas importaram
no valor de R$ 702.266,91. Para as Receitas de Capital, têm-se
o montante de R$ 1.586.323,94, sendo repasses da União, R$
47.275,69; repasses do Estado R$ 1.332.371,88, ambos em
convênios, mais Operação de Crédito no valor de R$
206.656,37. Resumo dos ingressos até o terceiro Quadrimestre,
total de Receitas Correntes e de Capital, há o montante de R$

10.164.490,47. Demonstrativos das Despesas Empenhadas:
Total de repasses/transferências à Câmara Municipal: R$
295.750,00; Gabinete R$ 103.146,79; Controle Interno R$
22.867,55; Procuradoria R$ 74.564,87; Secretaria de
Administração e Planejamento R$ 696.273,98; Secretaria da
Fazenda R$ 120.061,80; Secretaria da Educação R$
2.627.618,64; Secretaria da Saúde R$ 2.754.662,34; Secretaria
de Viação e Obras R$ 1.965.754,65; Secretaria de Assistência
Social R$ 418.094,00; Secretaria Agricultura e
Desenvolvimento Rural R$ 1.190.994,41; Secretaria da
Indústria, Comércio e Turismo R$ 232.773,77; Secretaria de
Meio Ambiente e Urbanismo R$ 2.239.115,44; Administração
Geral do Município R$ 418.352,35; Secretaria de Esporte e
Cultura R$ 232.773,77. Total das despesas do FUNDEB para
fins de limite R$ 1.444.292,61; Mínimo de 70% de FUNDEB
na remuneração dos Profissionais da Educação 95,16%;
Máximo de 30% do FUNDEB, para demais despesas com
educação 4,84%; total das despesas para fins de limite R$
2.656.977,12. Percentual de Aplicação em MDE sobre a receita
líquida e impostos 28,17%. Total de Despesas com Ações e
Serviços Públicos de Saúde: R$ 1.427.386,21; total aplicado na
saúde 15,13%. Demonstrativo da Despesa Líquida com Pessoal
dos últimos doze meses R$ 12.547.787,53; % Despendido com
pessoal para fins do limite 41,38%. Dirimidas todas as dúvidas
e não havendo mais nada para tratar, foi encerrada a prestação
de Contas da Câmara Municipal. Dirimidas todas as dúvidas e
não havendo mais nada para tratar, foi encerrada a presente
Audiência Pública. Eu Moacir Roberto Heimann, Agente
Legislativo lavrei esta ata, que será assinada pelos presentes.

Publicado por:
Carla Luciane Barcarol

Código Identificador:DF47366B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 29/05/2024. Edição 3033
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/